
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47062  del  29/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONTI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONTI GIULIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Impegno di Euro 12.674,43 in favore di Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria sul capitolo di spesa U0000H43139
- Esercizio finanziario 2023 e disimpegno degli impegni n. 10530/2023, per l'importo di euro 12.674,43, e n. 10531/2023, per
l'importo di euro 60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139 - Esercizio finanziario 2023 - creditori vari. Totale disimpegno
€ 72.725,33 - Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16818 14/12/2023



REGIONE LAZIO

Proposta n.  47062  del  29/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H43139   2023 12.674,43 12.04   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.07.02

PARSEC COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

Intervento/Progetto: I202301080
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) D U0000H43139   2023/10530 -12.674,43 12.04   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.07.02

PARSEC COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
Tipo mov. : ECONOMIA

3) D U0000H43139   2023/10531 -60.050,90 12.04   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.07.02

KARIBU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA A R.L.
Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G16818 del 14/12/2023



REGIONE LAZIO
Proposta n.  47062  del  29/11/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno di Euro 12.674,43 in favore di Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria sul capitolo di spesa

U0000H43139 - Esercizio finanziario 2023 e disimpegno degli impegni n. 10530/2023, per l'importo di euro 12.674,43, e n.

10531/2023, per l'importo di euro 60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139 - Esercizio finanziario 2023 - creditori vari. Totale

disimpegno € 72.725,33 - Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 modifica impegno PRAL4 12/04 1.04.04.01.001 U0000H43139

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 12.674,43 Dicembre 12.674,43

Totale 12.674,43

Atto n. G16818 del 14/12/2023



OGGETTO: Impegno di Euro 12.674,43 in favore di Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS 

mandataria sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio finanziario 2023 e disimpegno degli 

impegni n. 10530/2023, per l'importo di euro 12.674,43, e n. 10531/2023, per l'importo di euro 

60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio finanziario 2023 - creditori vari. 

Totale disimpegno € 72.725,33 - Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE    

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Politiche d’Integrazione sociale e Tutela delle 

Minoranze; 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e

successive modifiche;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante: “Legge di contabilità regionale”, in

particolare l’articolo 25, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima l.r. n. 11/2020;

- legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

- legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2023-2025";

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

Atto n. G16818 del 14/12/2023



- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11";

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: "Riaccertamento

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni";

- la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: "Variazioni del

bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale

concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive

modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del

medesimo d.lgs. n. 118/2011";

- la nota prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 del Direttore generale, con la quale sono fornite le

“Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025”;

- la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10, recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio

2023-2025. Disposizioni varie”;

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”,

con la quale si è conferito l’incarico all’Avv. Ornella Guglielmino;

- l’atto di organizzazione n. G10164 del 1 agosto 2023, con il quale è stato disposto

l’affidamento, ad interim, della responsabilità dell'Area Politiche d'Integrazione sociale e

Tutela delle Minoranze della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale al dirigente Fulvio

Viel;

VISTI: 

- il Bando n. 4/2021 del 6 maggio 2021 del Dipartimento per le Pari Opportunità della

Presidenza del Consiglio dei ministri ( in seguito DPO), volto al finanziamento di progetti

attuati a livello territoriale e finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari

adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la

prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale – Programma unico di emersione,

assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis

dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli

articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del

medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri

16 maggio 2016), approvato con decreto del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità

del 6 maggio 2021, pubblicato nella medesima data sul sito istituzionale

www.pariopportunita.it e di cui è stata data notizia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana n. 110 del 10 maggio 2021;

Atto n. G16818 del 14/12/2023



- il Decreto del DPO del 24 giugno 2021 di approvazione dei verbali, della graduatoria finale

dei progetti ammessi a finanziamento e di impegno delle relative risorse finanziarie;

- l’Atto di Concessione di contributo di euro 1.865.500,00, sottoscritto in data 30/06/2021, per

la realizzazione del progetto “Piano regionale antitratta Lazio 4” da attuarsi a livello

territoriale per 15 mesi (dal 1 luglio 2021 al 30 settembre 2022);

- la determinazione n. G12420 del 12/10/2021: “Accertamento sul capitolo di entrata

E0000228154 –macroaggregato 2.01.01.01.003, denominato "Assegnazione dello Stato per

la realizzazione del progetto "Piano regionale Antitratta Lazio 4", dell'importo di euro

559.650,00 esercizio finanziorio 2021 e dell’importo di Euro 1.305.850,00 esercizio

finanziario 2022;

- la determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021 : “Attuazione DGR 18/2019.

Progetto "Piano Regionale Antitratta Lazio 4" - finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità. Impegni di spesa delle risorse ai soggetti

partner di progetto: € 527.873,68 capitolo U0000H43139 (Missione 12, Programma 4, PdC

1.04.04.01) - Es. fin. 2021 - € 1.231.705,25 pluriennale 2022. € 31.776,32 capitolo 

U0000H43152 (Missione 12, Programma 4, PdC 1.04.03.01) - Es. fin. 2021 - € 74.144,75 

pluriennale 2022. Approvazione Schemi di convenzione con i soggetti partners. Approvazione 

progetti e budget finanziari. CUP F81B21007890001” con la quale sono stati impegnati gli 

importi ai soggetti partners ed attuatori di progetto quali Laziocrea S.p.a, Parsec Cooperativa 

Sociale a r.l. ATS mandataria e Coop. Sociale Karibu a.r.l; 

CONSIDERATO CHE 

a seguito, della conclusione del progetto Piano regionale Antitratta Lazio 4, fissata al 30 settembre 

2022 la Direzione regionale ha proceduto, nei 90 giorni successivi, come previsto nella “Guida alle 

procedure per la gestione dei progetti e la rendicontazione delle spese Bando 4/2021”, a richiedere ai 

soggetti partners ed attuatori la relazione e la rendicontazione economica finale entro il 31/10/2022, 

secondo quanto previsto nelle Convenzioni sottoscritte; 

Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria e Laziocrea S.p.a hanno presentato quanto richiesto, 

per la Coop. Sociale Karibu a.r.l si è proceduto ad un primo sollecito in data 19 ottobre 2022 e 

successivamente in data 17 novembre 2022 senza ottenere nessun riscontro; 

PRESO ATTO CHE 

con nota del 1/02/2023 prot. n° 0117107 la Direzione regionale ha richiesto al Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy – Direzione Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi e sulle società, lo stato 

di attuazione del procedimento di liquidazione della Coop. Sociale Karibu a.r.l, di cui si era avuta 

notizia e di conoscere i contatti a cui riferirsi per dette operazioni; 

non avendo avuto riscontro dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy la Direzione regionale 

con nota del 10/02/2023 prot. n° 0158893 ha richiesto alle Generali Italia S.p.a la escussione della 

polizza fideiussoria relativa alla quota non rendicontata dalla Coop Sociale Karibu a.r.l, pari ad Euro 

12.674,43; 

Atto n. G16818 del 14/12/2023



con nota del 1/03/2023 prot. n° 232162 il Dott. Francesco Cappello, comunicava alla Direzione 

regionale la messa in liquidazione coatta amministrativa della Coop. Sociale Karibu a.r.l e la propria 

nomina nella qualità di Commissario liquidatore con D.M. 76/202; 

con nota del 7/03/2023 prot. n.° 0253305 la Direzione regionale sollecitava le Generali Italia S.p.a 

alla escussione della polizza fideiussoria; 

le Generali Italia S.p.a, hanno proceduto a quanto richiesto dalla Direzione regionale rimborsando 

l’importo di Euro 12.674,43; 

la Direzione regionale Area “Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema Integrato 

Sociale” con nota prot. n. 649203 del 14 giugno 2023, acquisito il visto dell’Assessore competente 

per materia, comunicava che, al fine di reintegrare le risorse del progetto Piano regionale Antitratta 

Lazio 4, a seguito della restituzione della polizza escussa da Generali S.p.a. con PE/6152/2023, a 

causa dell’inadempimento del soggetto partner e attuatore di progetto - Coop. Sociale Karibu a r.l, e 

al fine di impegnare a favore del soggetto partner e attuatore del progetto che aveva concluso e 

rendicontato le attività, era necessario provvedere a una variazione di bilancio, per euro 12.674,43, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2023, a integrazione di specifici capitoli di entrata e di 

spesa; 

la Giunta Regionale con deliberazione del 13/07/2023, n.365 ha approvato la variazione di bilancio 

richiesta con nota prot. n. 649203 del 14 giugno 2023; 

la Direzione regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio – Area ragioneria ha 

proceduto alla contabilizzazione dell’importo di euro 12.674,43, sul capitolo E0000228183, 

denominato "Restituzione dell’assegnazione dello Stato per la Realizzazione del progetto “Rete 

Antitratta Lazio” ed incassato lo stesso importo con reversale n.11985/23 (accertamento n.10018/23); 

VISTA 

la determinazione n. G08474 del 19/06/2023: “Approvazione della relazione sulle attività svolte e 

della rendicontazione economica finale del progetto "Piano Regionale Antitratta Lazio 4" di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n.G14505 del 24/11/2021, per un valore complessivo di 

Euro1.704.868,4 - Richiesta del saldo - CUP F81B21007890001” con la quale è stato disposto  che: 

- sulla base della documentazione prodotta, il contributo ammesso a saldo per la valutazione della

rendicontazione finale da parte del DPO è così ripartito, in favore di:

a. LazioCrea S.p.A, è pari ad Euro 62.201,68;

b. PARSEC Cooperativa Sociale a r.l mandataria dell’AT è pari ad Euro 610.057,5;

- nulla più è dovuto alla Coop. Sociale Karibu a.r.l.;

RITENUTO 

necessario, per quanto sopra, di procedere all’impegno di Euro 12.674,43 in favore di Parsec 

Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria, sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio 

finanziario 2023 dell’importo restituito da Generali Sp.a  e contabilizzati sul capitolo E0000228183, 

Atto n. G16818 del 14/12/2023



denominato "Restituzione dell’assegnazione dello Stato per la Realizzazione del progetto “Rete 

Antitratta Lazio” e incassato con reversale n.11985/23 (accertamento n.10018/23); 

necessario, per quanto sopra, di procedere al disimpegno dell’impegno n. 10530/2023 (impegni 

originari n. 175809/2021 e n.2124/2022) in favore di Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS 

mandataria, per l'importo di euro 12.674,43 sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio 

finanziario 2023, di cui alla Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021; 

necessario, per quanto sopra, di procedere al disimpegno dell’impegno n. 10531/2023 (impegni 

originari n. 175810/2021 e n.2125/2022) in favore della  Coop. Sociale Karibu a.r.l. per l'importo di 

euro 60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio finanziario 2023, di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

- di impegnare Euro 12.674,43, in favore di Parsec Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria,

sul capitolo di spesa U0000H43139 – Esercizio finanziario 2023 dell’importo restituito da

Generali Sp.a, contabilizzati sul capitolo E0000228183, denominato "Restituzione

dell’assegnazione dello Stato per la Realizzazione del progetto “Rete Antitratta Lazio” e

incassati con reversale n.11985/23 (accertamento n.10018/23);

- di disimpegnare l’importo di  € 72.725,33 attraverso il disimpegno dei seguenti impegni

assunti con Determinazione dirigenziale n. G14505 del 24/11/2021:

1. n. 10530/2023 (impegni originari n. 175809/2021 e n.2124/2022) in favore di Parsec

Cooperativa Sociale a r.l. ATS mandataria, per l'importo di euro 12.674,43 sul capitolo di

spesa U0000H43139 – Esercizio finanziario 2023;

2. n. 10531/2023 (impegni originari n. 175810/2021 e n.2125/2022)  in favore della  Coop.

Sociale Karibu a.r.l. per l'importo di euro 60.050,90 sul capitolo di spesa U0000H43139

– Esercizio finanziario 2023;

Le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2023; 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regionale del Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G16818 del 14/12/2023


